
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

Proposta n. 72 del  15/02/2019 istruita da: Aurelio POSITANO  

Determina di settore n. 40 del  15/02/2019 

Determina di R.G. n. 53 del 15/02/2019 

 

 

 

OGGETTO :  AFFIDAMENTO DEI SERVIZI IN MATERIA AMBIENTALE E FORMAZIONE 

DEL PERSONALE IN AMBITO DI SICUREZZA SUL LAVORO EX D.LGS 81/08 - 

ANNUALITÀ 2019 E 2020. APPROVAZIONE SCHEMA DI MODALITÀ DI 

PRESENTAZIONE OFFERTA E CAPITOLATO D'ONERI - IMPEGNO DI SPESA.  CIG 

Z6A2731544 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ORIGINALE 

 

 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 5 

 

PREMESSO CHE 

- in relazione al disposto dell’art. 107, comma 1, e artt. 107 e 109 del Dlgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

con decreto sindacale, il sottoscritto è stato nominato Responsabile del servizio Urbanistica - 

Ambiente, ai fini dell’espletamento delle funzioni di gestione amministrativa e finanziaria 

attribuendogli tutti i compiti derivanti dalla normativa e dai regolamenti; 

RICHIAMATA  

- la D.G.C. n. 5 del 30.01.2019 con cui si dà indirizzo al responsabile del settore Governo del Territorio 

di predisporre gli atti necessari per l'affidamento dei servizi in materia ambientale e formazione del 

personale in ambito di sicurezza sul lavoro per il biennio 2019-2020; 

VISTI 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire 

il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”, di seguito denominato Dlgs 50/2016 e, in particolare: 

- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 

- l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 

- l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

- l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

- l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

- l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

- l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

- l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

CONSIDERATO CHE 

- in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 

nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione 

quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del Dlgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 5 

 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”; 

RILEVATO, PERTANTO, CHE  

- in applicazione dell’articolo 9, comma 3, del d.l. 66/2014, convertito in legge 89/2014, che prevede 

l’individuazione ogni anno di categorie di beni e servizi (non lavori) e loro soglie di valore, al 

superamento delle quali è comunque obbligatorio ricorrere a Consip o ad altri soggetti aggregatori; 

II in applicazione dell’attuale articolo 1, comma 512, della legge 208/2015, che obbliga tutte le 

amministrazioni pubbliche (e le società partecipate) individuate dall’Istat ad acquisire beni e servizi 

informatici esclusivamente da Consip o altri soggetti aggregatori. Tuttavia, ciò nei limiti dei “beni e 

servizi disponibili; 

- non è possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip, in quanto alla data di adozione del presente 

provvedimento non risultano presenti nel catalogo beni/servizi della categoria merceologica di 

quelli che si intendono acquisire col presente provvedimento; 

DATO ATTO CHE 

- con avviso prot. n. 891 del 30.01.2019 del responsabile del procedimento è stata indetta 

un'"indagine di mercato per l'affidamento dei servizi in materia ambientale e formazione del 

personale in ambito di sicurezza sul lavoro ex D.Lgs 81/08 - Annualità 2019 e 2020." in cui si è 

stabilito l'elenco e natura dei servizi richiesti nonché l'importo complessivo, per il biennio 2019-

2020, pari ad € 15.000,00 comprensivo IVA; 

- che è stata data ampia diffusione del predetto avviso prot. n. 891 del 30.01.2019 attraverso la 

pubblicazione dello stesso sull'albo pretorio del Comune di Pisciotta, sul sito istituzionale del 

Comune di Pisciotta, nonché trasmesso ai Comuni limitrofi; 

VISTO 

- l'esito della procedura de quo ed il relativo verbale prot. n. 1379 del 15.02.2019predisposto dal 

responsabile del procedimento del settore governo del territorio che costituisce parte integrante 

della presente determinazione; 

STABILITO DI PROCEDERE  

- in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del DLgs 50/2016 mediante affidamento 

diretto, per mezzo della piattaforma ASMECOMM, attraverso la richiesta, secondo il modello di 

presentazione offerta che si approva con la presente determinazione, a presentare l’offerta fra tutti 

gli operatori economici in possesso dei requisiti ed iscritti all'albo fornitori de quo; 

VISTI  

- lo statuto del Comune; 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 4 di 5 

 

- il regolamento di contabilità; 

- il DLgs n°50/2016; 

- gli articoli  

-  183 e 192 del DLgs n°267/2000 e smi; 

DATO ATTO CHE 

- per quanto non espressamente previsto dal presente provvedimento, restano salve le disposizioni delle normative in 

materia; 

DETERMINA 

1. di procedere per messo della piattaforma telematica ASMECOMM a valutazione comparativa tra gli operatori 

economici nel settore ambientale  e consulenza, al fine di affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016, i servizi in materia ambientale e formazione del personale in ambito di sicurezza sul lavoro ex D.Lgs 

81/08 per il biennio 2019-2020; 

2. di approvare lo schema di modalità di presentazione dell'offerta ed il relativo capitolato d'oneri; 

3. di dare atto che la spesa totale prevista per il biennio 2019-2020 è pari ad euro 15.000,00 Iva compresa e di ogni 

altro onere connesso all'esecuzione del servizio trova copertura al Capitolo  1570 del bilancio pluriennale 2019-

2020;  

4. di dare atto, infine, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni alla base 

dell'affidamento con procedura senza previa pubblicazione del bando, come previsto dall'articolo 121, comma 5, 

lettera a), del decreto legislativo n. 104 del 2 luglio 2010; 

5. di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto 

dall’articolo 32, comma 9 del DLgs 50/2016, dal momento che ricorrono i presupposti per l'applicazione dell'art. 32 

comma 10 lett. b) <<Il termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica nei seguenti casi...nel caso di 

affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b)>>; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e con 

le regole di finanza pubblica; 

7. di dare atto, infine, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni alla base 

dell'affidamento con procedura senza previa pubblicazione del bando. 

 

 

 

 

Pisciotta,  15/02/2019 

Il Responsabile del Settore 

  Arch. Domenico CONTI 

 

 

  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 5 di 5 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e dell’art.9, comma 1, 

lettera a), punto 2, Legge 102/2009, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e la compatibilità con le vigenti regole di finanza pubblica della presente determinazione 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Imp/Acc Esercizio Capitolo N. Impegno Descrizione Importo 

      

 

 

Pisciotta,  15/02/2019 

 

 

Il Responsabile del Settore 

  Dr.ssa Felicia SATURNO 

 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Pisciotta, 15/02/2019
Istruttore tecnico
Aurelio POSITANO


